Flavia de Alencar Ramos

De: Flavia de Alencar Ramos em nome de CGLCD - Coordenacdo de Licitacdes
(COLIQ)

Enviado em: quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 09:23

Para: 'Cristina Carvalho'

Assunto: RES: Questionamentos pregao 9/2019

Prezada Cristina,
Bom dia.
Apesar de intempestivo o seu pedido de esclarecimento, segue abaixo resposta aos seus questionamentos:

Questionamento 1:

Referente ao valor estimado de cada item e valor total global por grupo, entendemos que, caso apds a
fase de lances e finalizado o pregao algum item ficar com o preco acima do estimado do valor de
referéncia mas o valor global do lote permanecer dentro do estimado a proposta sera validada e
aceita. Esta certo o nosso entendimento?

Caso algum item dentro do grupo fique acima do valor estimado, o sistema sinaliza e o pregoeiro convoca no chat
para negociacao, conforme item 7.29 do Edital. Caso nao seja possivel a negociacdo do item, a proposta ndo sera
validada e aceita.

Questionamento 2:

Entendemos que os valores dos itens informados no cadastro da proposta no site de compras
governamentais poderao ser registrados acima do valor estimado de referéncia, sem risco de
desclassificacdo da licitante. Estd correto o nosso entendimento?

O entendimento estd correto. Porém, o a proposta somente sera aceita caso o valor do item seja negociado para,
pelo menos, o valor estimado do item.

Conforme item 7.2 do instrumento convocatdrio, o Pregoeiro verificara as propostas apresentadas, desclassificando
desde logo aquelas que nao estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no Edital, contenham vicios
insanaveis, ilegalidades, ou ndo apresentem as especificacdes exigidas no Termo de Referéncia.

Também sera desclassificada a proposta que identifique o licitante, de acordo com o item 7.2.1.

Fldvia Ramos

Analista Técnico-Administrativo
COLIC/CGLCD/DGI/CGU

+55 (61) 2020-6945

De: Cristina Carvalho <cristina.carvalho2 @ziva.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 03:54

Para: CGLCD - Coordenacao de Licitagdes (COLIC) <colic@cgu.gov.br>
Assunto: Questionamentos pregao 9/2019



Prezada COLIC,

Questionamento 1:

Referente ao valor estimado de cada item e valor total global por grupo, entendemos que, caso apds a
fase de lances e finalizado o pregao algum item ficar com o preco acima do estimado do valor de
referéncia mas o valor global do lote permanecer dentro do estimado a proposta sera validada e
aceita. Esta certo o nosso entendimento?

Questionamento 3:

Entendemos que os valores dos itens informados no cadastro da proposta no site de compras
governamentais poderao ser registrados acima do valor estimado de referéncia, sem risco de
desclassificacdo da licitante. Estd correto o nosso entendimento?

Cristina Carvalho
Gerente de Negodcios
61981442120
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Esclarecimento 04/12/2019 09:24:42

Pedido de esclarecimento enviado pela empresa ZIVA: Questionamento 1: Referente ao valor estimado de cada item e valor total global por grupo, entendemos que, caso apos a fase
de lances e finalizado o pregdo algum item ficar com o prego acima do estimado do valor de referéncia mas o valor global do lote permanecer dentro do estimado a proposta sera
validada e aceita. Esta certo o nosso entendimento? Questionamento 2: Entendemos que os valores dos itens informados no cadastro da proposta no site de compras governamentais
poderdo ser registrados acima do valor estimado de referéncia, sem risco de desclassificacdo da licitante. Esta correto o nosso entendimento?
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Resposta 04/12/2019 09:24:42

Resposta ao pedido de esclarecimento enviado pela empresa ZIVA: Questionamento 1: Caso algum item dentro do grupo fique acima do valor estimado, o sistema sinaliza e o
pregoeiro convoca no chat para negociagdo, conforme item 7.29 do Edital. Caso ndo seja possivel a negociagdo do item, a proposta ndo sera validada e aceita. Questionamento 2: O
entendimento esta correto. Porém, o a proposta somente serd aceita caso o valor do item seja negociado para, pelo menos, o valor estimado do item. Conforme item 7.2 do
instrumento convocatdrio, o Pregoeiro verificara as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que ndo estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no
Edital, contenham vicios insandveis, ilegalidades, ou ndo apresentem as especificagbes exigidas no Termo de Referéncia. Também serd desclassificada a proposta que identifique o
licitante, de acordo com o item 7.2.1.
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